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Programy pre podnikavých študentov:
Rozbehnite alebo posuňte svoj startup
dopredu a vyhrajte cestu za investormi do USA!
Centrum vedecko-technických informácií SR
v spolupráci s ministerstvom školstva prináša 
pre študentov vysokých škôl jedinečnú 
príležitosť rozbehnúť svoje podnikateľské 
nápady. V rámci iniciatívy „Inovácie vo 
vzdelávaní“ štartujú dva programy: 
#PodnikavaGeneracia a EduHack, ktoré 
pomôžu študentom rozvinúť ich nápady, 
získať dôležité podnikateľské zručnosti
a nadviazať kontakty so špičkovými mentormi 
a investormi.

Národný inštitút vzdelávania a mládeže
bol súčasťou diskusie o budúcnosti
európskej vzdelávacej politiky
V dňoch 10. a 11. októbra 2024 sa v Štrasburgu 
uskutočnilo 6. plenárne zasadnutie 
Riadiaceho výboru pre vzdelávanie Rady 
Európy (CDEDU). Na tomto podujatí sa stretli 
zástupcovia členských štátov Rady Európy
a signatárskych krajín Európskeho kultúrneho 
dohovoru ako i prizvaní pozorovatelia, ktorí sa 
zapojili do diskusií formujúcich budúcnosť 
vzdelávacej politiky v Európe.

Tohtoročný ŠTRBArace je úspešne za nami
a nám nezostáva nič iné, než sa poďakovať 
všetkým, ktorí sa podieľali na tejto skvelej 
udalosti. Svoje sily si zmeralo 400 žiačok

a žiakov z 94 stredných škôl.

Kalendár

31. 10.  o 15:00

Prihlasovanie
otvorené

- WEBINÁR | Ako požiadať o podporné opatrenia v základnej škole
z pohľadu zákonných zástupcov

-

-- Inovačné vzdelávanie Manažment krízových situácií a ich prevencia

- Metodický deň DiTEdu – Metóda prediktabilného textu s využitím
- nástroja BookCreator

4. 11. a 5. 11. -

- Predstavenie výziev programu CERV na čerpanie prostriedkov
- prostredníctvom grantov pre školy na rok 2025

6. 11. a 7. 11. -

- Metodický deň DiTEdu – Canva a jej využitie v materskej škole6. 11. a 8. 11. -

- Panelová diskusia „Mladý talent“ na konferencii 3xKaM 202421. 11. a 22. 11. -

UČITEĽ

Viac info

Viac info

Národný projekt Príležitosť pre všetkých
pomôže riešiť segregáciu vo vzdelávaní

Ministerstvo školstva, výskumu, vývoja
a mládeže SR rozbehlo národný projekt 
Príležitosť pre všetkých. Jeho cieľom je 
podporiť desegregáciu vzdelávania detí
z marginalizovaných rómskych komunít. 
Projekt za 6,9 milióna eur z európskych 
zdrojov je súčasťou širšej snahy riešiť 
segregované vzdelávanie v slovenských 

školách.

Rezort školstva upozorňuje na dezinformácie
o vydávaní dokladov pri zmene mena
Ministerstvo školstva upozorňuje na šíriace sa 
dezinformácie o vydávaní náhradného dokladu
o vzdelaní pri zmene mena, priezviska alebo 
rodného čísla. Zdôrazňuje, že neexistuje dôvod, 
pre ktorý by mali školy odmietať vydávať náhradné 
doklady, ak zmenu mena zapíše matrika a osobe sú 
vydané aj iné doklady.
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Predbežná pozícia ministerstva školstva
k príprave desiateho rámcového

programu EÚ pre výskum a inovácie
Rezort školstva zverejnil svoje predbežné 
stanovisko k 10. rámcovému programu pre výskum 
a vývoj (FP10). V príspevku zdôrazňuje význam 
rámcového programu pre posilňovanie 
konkurencieschopnosti EÚ a riešenie globálnych 
výziev i nevyhnutnosť investícií do 
vysokokvalitného výskumu na vybudovanie 

znalostnej ekonomiky.

Skills Slovakia: 6. ročník celoštátnej Súťaže mladých elektronikov
Talentovaný stredoškoláci svoju znalosť odborných vedomostí a zručností preukážu počas dvoch dní 
v náročnej profesii elektronik. Súťaže sa zúčastní 40 najlepších žiakov prvých a druhých ročníkov

z 20 stredných odborných škôl Slovenska.

Tretí ročník Majstrovstiev Slovenska v prekážkovom
behu stredných škôl pozná víťazov

Staňte sa supervízorom: Využite voľné miesta
v akreditovanom vzdelávaní VÚDPaP

Máte záujem rozvíjať svoje odborné zručnosti
a podporovať kolegov v re�exii ich postupov
a práce? Prihláste sa na naše akreditované 
vzdelávanie Supervízia v pomáhajúcich 
profesiách, kde získate zručnosti supervízora. 
Vzdelávanie kombinuje teóriu s praktickými 
skúsenosťami a pomôže vám stať sa kľúčovou 
podporou pre kolegov v systéme poradenstva

a prevencie. 

Minister školstva Tomáš Drucker sa zúčastnil slávnostného otvorenia novej prístavby a školského areálu 
Základnej školy Kataríny Brúderovej v bratislavských Vajnoroch.

Viac info

Študentky a študenti vyjadrili svoj názor
na kvalitu vysokoškolského štúdia
v prieskume Hodnoť.to 2024
Rezort školstva v spolupráci s Centrom 
vedecko-technických informácií SR a Slovenskou 
akreditačnou agentúrou pre vysoké školstvo 
uskutočnil prieskum spokojnosti študentov 
verejných vysokých škôl pod názvom
Hodnoť.to 2024. Výsledky tohto prieskumu 
priniesli cenné dáta o názoroch 6 500 študentiek
a študentov na kvalitu vzdelávania a prostredie 
slovenských vysokých škôl.
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Slovensko SPACE: Investície do vesmírneho
sektora a špičkových inovácií
Ministerstvo školstva vyhlásilo novú 
dopytovo-orientovanú výzvu z Programu 
Slovensko SPACE - Špičkový výskum a vývoj od 
myšlienky k produktu. Finančné prostriedky
z výzvy v hodnote 10 miliónov eur sú určené na 
podporu slovenského vesmírneho sektora, ktorý 
za posledné roky výrazne narástol. 
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Verejná výzva na predkladanie žiadostí na riešenie
projektov výskumu a vývoja v jednotlivých
skupinách odborov vedy a techniky – VV 2024
Agentúra na podporu výskumu a vývoja v súlade 
so zákonom č. 172/2005 Z. z. o organizácii štátnej 
podpory výskumu a vývoja a doplnení zákona
č. 575/2001 Z. z. o organizácii činnosti vlády
a organizácii ústrednej štátnej správy v znení 
neskorších predpisov vyhlasuje verejnú výzvu na 
podávanie žiadostí na riešenie projektov výskumu 
a vývoja v jednotlivých skupinách odborov vedy
a techniky podľa § 6 ods. 3 zákona č. 172/2005 Z. z. 
v znení neskorších predpisov s označením VV 2024.

Slovenské regionálne centrá podpory učiteľov (RCPU)
sú úspešným projektom podpory pedagógov

Diskusia so zástupcami vysokých škôl a samospráv
Štátny tajomník Róbert Zsembera spolu 
s predsedníčkou Výboru NR SR pre vzdelávanie, 
vedu, mládež, šport a cestovný ruch Paulou 
Puškárovou diskutovali so zástupcami vysokých 
škôl a samospráv o možných spôsoboch, ako pri 
výstavbe, modernizácii či kúpe čerpať štátne 

�nančné prostriedky. 
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Minister školstva Tomáš Drucker predložil V NR SR zákony z balíka „Nežná revolúcia vo vzdelávaní“.

Minister školstva Tomáš Drucker prezentoval komisárovi pre deti zrealizované kroky rezortu školstva
a opatrenia, ktoré majú pozitívny dopad na zlepšenie šancí pre detí z marginalizovaných rómskych komunít.
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Týždeň celoživotného učenia

Žijete v neustálom strachu o svoje dieťa?
Strach o bezpečnosť, budúcnosť a zdravie detí 
je pre mnohých rodičov každodennou 
realitou. V najnovšej epizóde podcastu sme sa 
porozprávali s Mgr. Ivanou Szamaranszkou
o rodičovskej úzkosti a o tom, ako ju 
rozpoznať a čo s ňou môžeme robiť.

Pýta sa: Mgr. Darina Mikolášová
Odpovedá: psychologička
Mgr. Ivana Szamaranszká
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Záznam z prednášky z konferencie Dieťa v ohrození 2024
s názvom „Sociálno-psychologický výcvik
a podpora duševného zdravia zamestnancov“
Čo sa dozviete v prednáške: 
•   Čo všetko ovplyvňuje naše duševné zdravie? 
•   Čo je sociálno-psychologický výcvik a ako prispieva k duševnej pohode? 
•   Ako nám zážitkové techniky z výcviku pomáhajú lepšie spoznať samých seba? 
•   Ako môžeme využiť sociálno-psychologické výcviky vo svojej praxi? 
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Cieľom bezplatných online kurzov je, aby učitelia
a odborní zamestnanci získali prístup k dôležitým 
informáciám, ktoré im pomôžu adaptovať sa na 
digitálnu transformáciu školstva a zmeny 

vzdelávacieho programu. Obsah kurzov pripravil 
Národný inštitút vzdelávania a mládeže v spolupráci

s rezortom školstva.

Kto sa môže prihlásiť? 
Kurzy sú určené pre všetkých pedagogických a odborných 

zamestnancov materských, základných a stredných škôl.

Ako kurz funguje? 
Vzdelávacie materiály sú dostupné kedykoľvek, podľa časových možností 

účastníkov. Po úspešnom ukončení kurzu je k dispozícii certi�kát o absolvovaní.

Kurzy na výber: 
1. Digitálne vybavenie a infraštruktúra – Učebňa 21. storočia 

Tento 10 hodinový kurz je určený pre učiteľov a odborných zamestnancov materských, základných 
a stredných škôl. Kurz ponúka komplexný prehľad o technologickej výbave škôl v rámci projektu 
DigiEDU, digitálnych nástrojoch Microsoft 365, ale aj témy ako kybernetická bezpečnosť a umelá 
inteligencia vo vzdelávaní.
Kurz môže byť zaradený aj do programu povinného aktualizačného vzdelávania. Prihlásiť sa 
môžete tu.

2.   Moderné vzdelávanie pre materské školy 

Kurz, v rozsahu 10 hodín, sa zameriava na predstavenie zmien vo vzdelávaní učiteľom materských 
škôl. Ďalej pokrýva šesť hlavných tém vrátane rozvoja pohybových, komunikačných a sociálnych 
zručností detí a poskytuje cenné rady pre individuálne vzdelávanie detí aj v domácom prostredí.
Aj tento kurz môže byť zaradený do programu povinného aktualizačného vzdelávania. Prihlásiť sa 
môžete tu.
 

3.   Kurikulárna reforma v kocke.

Kurz bude spustený čoskoro.  

Dňa 14. 10. 2024 Asociácia inštitúcií 
vzdelávania dospelých v SR v spolupráci
s ministerstvom školstva, Alianciou 
sektorových rád a Slovenskou akademickou 
asociáciou pre medzinárodnú spoluprácu 
slávnostne otvorili ďalší ročník Týždňa 
celoživotného učenia. Do konca roka budú 
realizované rôzne diskusné a vzdelávacie 
aktivity, napr. workshopy, prednášky, diskusie 
či okrúhle stoly v jednotlivých regiónoch 
Slovenska.

Viac o programe z podujatia a prehľad 
plánovaných podujatí nájdete tu.
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Štipendiá na štúdium a výskum v 22 krajinách sveta
Slovenskí vysokoškoláci, doktorandi, absolventi 
vysokých škôl, vysokoškolskí učitelia a výskumní 
pracovníci sa môžu uchádzať o štipendiá na 
štúdium a výskum, ktoré vyplývajú z bilaterálnych 
medzivládnych dohôd v oblasti vzdelávania
a ponúk zahraničných vlád, ktoré administruje 
SAIA (Slovenská akademická informačná 

agentúra).

Slovensko na Medzinárodnom astronautickom kongrese
V dňoch 14. až 17. októbra sa slovenská delegácia 
zastúpená  ministerstvom školstva, Slovenskou 
vesmírnou kanceláriou a zástupcami relevantných 
vysokých škôl  zúčastnila 75. ročníka 
Medzinárodného astronautického kongresu
v Miláne (IAC). Podujatie navštívilo viac ako 8 000 
expertov z priemyslu, výskumu a inštitúcií, čím sa 
Taliansko na týždeň stalo centrom medzinárodnej 

diskusie o globálnych otázkach v oblasti vesmíru.

Praktická pomoc pre učiteľov
V relácii Vzdelávanie v 21. storočí sme sa venovali 
jednej z kľúčových tém – kvalitnej príprave
a vzdelávaniu pedagógov na nový vzdelávací 
program. Hostia, Romana Kanovská, generálna 
riaditeľka Národného inštitútu vzdelávania
a mládeže a Eva Polláková, riaditeľka Súkromnej 
základnej školy BESST, diskutovali o tom, ako sa
v praxi realizujú zmeny vo vzdelávaní a akú 
konkrétnu podporu pripravil rezort školstva pre 

učiteľov a odborných zamestnancov.

Reláciu si môžete pozrieť v archíve TA3.

UČITEĽ 21. STOROČIA – Prihláste sa na bezplatný
online kurz, urobilo tak už viac ako

5 000 učiteliek a učiteľov z celého Slovenska

So 40 centrami naprieč Slovenskom prinášajú 
inovatívne riešenia do vzdelávania a inšpirujú aj 
zahraničných partnerov.

Tento týždeň delegácia z Eduzměny z Česka 
navštívila RCPU v Bratislave, Komárne, Rožňave
a v Liptovskom Mikuláši, počas ktorých sa 
zoznámila s ich činnosťou. Zaujímali sa
o mentoring, zdieľanie dobrej praxe a udržateľnosť 
projektov.

Spolupráca medzi oboma krajinami prináša 
inšpirácie a nové príležitosti na zlepšenie kvality 
vzdelávania.

Viac informácií o RCPU tu.

Fungovaniu a podpore učiteľov sa venovala aj 
relácia Vzdelávanie v 21. storočí v televízii TA3.

Pozrieť si ju môžete tu.
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